
  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj 
 

 

 

 

Pravidla pro udělení značky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace k 11.10.2023 

 

Manager kanceláře: PhDr. Dagmar Strnadová 

 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................................... 3 

Žadatel .................................................................................................................................................. 4 

Nová žádost .......................................................................................................................................... 5 

Žádost o prodloužení ............................................................................................................................ 5 

Produkt ................................................................................................................................................. 6 

Proces hodnocení a certifikace ............................................................................................................. 8 

Příloha č. 1 Certifikační kritéria ........................................................................................................... 9 

Příloha č. 2 Hodnotící komise ............................................................................................................ 13 

 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Úvod 

Značka Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj (dále jen RP LHMK) vznikla a byla 

zapsána na Úřadu průmyslového vlastnictví v roce 2011 za účelem podpory místní produkce. 

Jejím správcem je LAG Podralsko z.s., jehož hlavní činností je komunitně vedený místní rozvoj, 

který je uskutečňován na základě SCLLD a je koncipován s ohledem na místní potřeby a potenciál 

oblasti územní působnosti, a zahrnuje inovativní prvky v místních souvislostech, vytváření sítí a 

spolupráci v území. 

Cílem udělování značky RP LHMK je prohloubení pocitu sounáležitosti místních obyvatel 

s regionem a zvyšování kvality regionální produkce. 

Značka garantuje, že se výrobek vyznačuje vlastnostmi ceněnými nejen mezi obyvateli, ale i mezi 

návštěvníky regionu. Je jimi zejména místní původ a vazba na region Lužických hor a Máchova 

kraje, jedinečnost, kvalita a šetrnost k životnímu prostředí. 

Výzva k podávání přihlášek o udělení/prodloužení značky probíhá vždy jednou ročně. Veřejnost je 

o ní informována na webu RP LHMK, webu LAG Podralsko a příslušných sociálních sítích. 

Značka je udělována na dobu dvou kalendářních let, producent po zaplacení poplatku 500 Kč a 

doručení originálu podepsané Smlouvy o spolupráci do kanceláře LAG Podralsko obdrží certifikát 

RP LHMK. Před uplynutím doby platnosti certifikátu je třeba podat žádost o prodloužení. 

 

http://www.lagpodralsko.com/
http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Žadatel 

Žadatelem o udělení značky může být fyzická nebo právnická osoba, a to pouze výrobce sám – ne 

osoba zmocněná. 

Žadateli mohou být nositelé místních tradičních řemesel, zemědělci i výrobci potravinářských a 

přírodních produktů. 

Žadatel je povinen dodržovat pravidla správné výrobní, hygienické a veterinární praxe u 

potravinářských výrobků, správné zemědělské praxe u zemědělských výrobků, příslušných 

výrobních a bezpečnostních norem u řemeslnických produktů. Tuto skutečnost doloží žadatel 

čestným prohlášením. Žadatel čestným prohlášením doloží, že v souvislosti s výrobou 

přihlašovaného produktu proti němu není vedeno řízení ze strany orgánů ochrany přírody a ČIŽP1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

1 Více viz Textová dokumentace v kapitole Nová žádost. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Nová žádost 

Žádost musí být předložena nejpozději v posledním termínu stanoveným Výzvou k podávání 

žádostí. Při podání žádosti žadatel předloží textovou dokumentaci a přihlašovaný výrobek (vzorek). 

Textová dokumentace: 

• Řádně vyplněný dotazník, který je zároveň přihláškou 

• Kopie živnostenského listu, výpis z rejstříku nebo jiné oprávnění k vykonávané činnosti 

• Čestné prohlášení o souladu procesu výroby přihlašovaného výrobku s legislativou ČR a 

příslušnými oborovými normami 

• Čestné prohlášení o tom, že v souvislosti s výrobou přihlašovaného výrobku není proti žadateli 

vedeno žádné správní řízení ze strany České inspekce životního prostředí, Státní veterinární 

správy, Krajské hygienické stanice ze žádného ze samosprávných krajů v ČR a Hygienické 

stanice hlavního města Prahy 

• Jiné dosažené certifikace nebo ocenění apod., pokud existují 

Přihlašovaný výrobek: 

Konkrétní výrobek, který bude předmětem hodnocení k udělení certifikátu RP LHMK, v obalu 

určeném konečnému spotřebiteli. Ve výjimečných případech jako jsou velká umělecká díla namísto 

výrobku předloží fotodokumentaci. 

Předložený výrobek bude žadateli vrácen po ukončení procesu hodnocení bez ohledu na jeho 

výsledek, vyjma výrobků svou povahou určených ke konzumaci. 

Žádost o prodloužení 

Žádost o prodloužení musí být předložena nejpozději v posledním termínu stanoveným Výzvou 

k podávání žádostí. Při podání žádosti o prodloužení předloží žadatel řádně vyplněnou přihlášku 

k prodloužení. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Produkt 

Produkt musí být vyroben v příslušném regionu, dle mapy působnosti RP LHMK:2 

 

 

Seznam obcí na území jmenovitě: 

Bělá pod Bezdězem; Bezděz; Blatce; Blíževedly; Bohatice; Brniště; Březovice; Cvikov; 

Česká Lípa; Čistá; Doksy; Dolní Krupá; Dubá; Dubnice; Hamr na Jezeře; Holany; Horní Libchava; 

Horní Police; Chotovice; Chlum; Jablonné v Podještědí; Jestřebí; Kamenický Šenov; Kravaře; 

Kozly; Krompach; Kunratice u Cvikova; Kvítkov; Luka; Mařenice u Cvikova; Mimoň; 

Noviny pod Ralskem; Nový Bor; Nový Oldřichov; Okna; Okrouhlá; Osečná; 

Pertoltice pod Ralskem; Polevsko; Plužná; Provodín; Prysk; Radvanec; Ralsko; Rokytá; 

Skalice u České Lípy; Skalka u Doks; Sloup v Čechách; Slunečná; Sosnová; Stráž pod Ralskem; 

Stružnice; Stvolínky; Svojkov; Svor; Tachov; Tuhaň; Velenice; Velký Valtinov; Volfartice; 

Vrchovany; Zahrádky; Zákupy; Žandov; Ždírec. 

 

 

                                                 

2 Nesplnění této podmínky vede k automatickému zamítnutí žádosti o udělení značky RP LHMK. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Produkt se na trhu v regionu musí vyskytovat minimálně 2 roky3, musí pocházet zejména 

z regionálních/tuzemských surovin a vykazovat regionální a kvalitativní charakteristiky popsané 

v certifikačních kritériích.4  

Přihlášené produkty musí splňovat požadavky platných právních předpisů národního i evropského 

práva a produkce musí být v souladu s platnými oborovými normami a metodikami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

3 Nesplnění této podmínky vede k automatickému zamítnutí žádosti o udělení značky RP LHMK. 

4 Příloha č. 1 Certifikační kritéria 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

  

Proces hodnocení a certifikace 

Proces hodnocení kvalitativních charakteristik přihlášeného výrobku pro udělení certifikátu 

RP LHMK provádí Hodnotící komise5 na základě žadatelem předložené textové dokumentace, 

předloženého výrobku, který je předmětem hodnocení, a vlastního posouzení. 

Návrh k udělení certifikátu RP LHMK opravňujícího k užívání značky RP LHMK je výrobku 

přiřazen za dosažení alespoň minimálního přípustného bodového zisku v hodnotícím procesu a 

zároveň splnění podmínek dosažení minimální přípustné bodové hranice jednotlivých kategorií 

včetně jejich případných podkategorií. 

Hodnotící komise má právo navrhnout správci značky zamítnutí udělení certifikátu, a to i v případě, 

že bodové hodnocení odpovídá podmínkám pro udělení certifikátu. Toto právo se vztahuje na nové 

žádosti i žádosti o prodloužení. 

Všichni žadatelé, kteří předložili žádost o značku RP LHMK, budou o výsledku hodnocení 

informováni prostřednictvím e-mailu nejpozději do 7 pracovních dnů od data konečného rozhodnutí 

Hodnotící komise. 

S vydáním certifikátu a užíváním značky je spojen poplatek ve výši 500 Kč na dobu 2 let. Poplatek 

se stává příjmem LAG Podralsko z.s. jakožto správce značky RP LHMK. 

Žadatelům, jejichž výrobky byly Hodnotící komisí schváleny k udělení certifikátu RP LHMK, bude 

certifikát předán po uhrazení poplatku a doručení podepsaného originálu Smlouvy o spolupráci do 

kanceláře LAG Podralsko z.s. Následně se žadatel stává nositelem značky RP LHMK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

5 Příloha č. 2 Hodnotící komise 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Příloha č. 1 Certifikační kritéria 

Hodnotící komise předkládá návrhy na udělení značky RP LHMK výrobkům dle plnění 

následujících kategorií kritérií a jejich případných podkategorií: 

• Místní výroba 

 Místo výroby produktu 

 Původ surovin 

• Výroba přátelská k životnímu prostředí 

 Výrobek včetně obalu 

 Proces výroby 

• Tradice výrobku na regionálním trhu 

• Podíl ruční/řemeslné práce 

• Podíl duševní práce a originalita výrobku 

 Originalita produkce 

 Jedinečnost výrobku 

Místní výroba 

Místo výroby produktu: 

Počet bodů: 5 

Minimální přípustná bodová hranice: 5 bodů 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem 

Bodování získá produkt, který je vyráběn v oblasti působnosti značky RP LHMK. 

Produkty vyráběné mimo oblast působnosti značky RP LHMK jsou z hodnocení automaticky 

vyřazeny a žádost o udělení značky je zamítnuta z důvodu porušení pravidla specifikovaného 

v kapitole Produkt.  

Původ surovin: 

Bodová škála: 0-10 bodů. 

Minimální přípustná bodová hranice: 1 bod. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Maximální bodovou hodnotu (10 b.) získá produkt vyráběný výhradně ze surovin pocházejících 

z území, kde RP LHMK působí. 

Sníženou hodnotu (9-5 b.) získá produkt vyráběný ze surovin částečně z oblasti územní působnosti 

RP LHMK a částečně z jiných oblastí České republiky. 

Nižší hodnotu (4-1 b.) získá produkt vyráběný ze surovin pocházejících částečně z jiných oblastí 

České republiky, než je územní působnost značky RP LHMK, a částečně ze zahraničí. 

Nulovou hodnotu získá produkt, který je vyráběn ze surovin pocházejících pouze ze zahraničí. 

Bodová škála odpovídá poměru oblasti původu surovin. 

 

Výroba přátelská k životnímu prostředí 

Výrobek včetně obalu: 

Bodová škála: 0-5 bodů. 

Minimální přípustná bodová hranice: 1 bod. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem, předložený výrobek. 

Maximální bodovou hodnotu (5 b.) získá produkt, který je (včetně obalu) biodegradabilní, 

recyklovatelný, neohrožuje živé organismy mechanickými, elektromagnetickými ani jinými vlivy. 

Za každou nesplněnou podmínku se 1 bod odečítá. 

Proces výroby: 

Bodová škála: 0-5 bodů. 

Minimální přípustná bodová hranice: 1 bod. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem. 

Maximální bodovou hodnotu (5 b.) získá výrobek s nízkou energetickou náročností výroby, 

využívající obnovitelné zdroje energie a efektivně využívající vstupní energie, s minimálním 

množstvím odpadu a žádným nebezpečným odpadem, prokazující technologie redukce emisí, 

popř. další odpovídající kroky k minimalizaci rizik v oblasti životního prostředí. 

Za každou nesplněnou podmínku se 1 bod odčítá. 

 

 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Tradice výrobku na trhu v regionu  

Bodová škála: 0-4 body. 

Minimální přípustná bodová hranice: 1 bod. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem. 

Maximální bodovou hodnotu (4 b.) získá výrobek, jež se na trhu v regionu vyskytuje 5 let a více. 

Nižší bodovou hodnotu (1-3 b.) získávají výrobky na trhu v regionu existující 2-4 roky včetně. 

Nulová bodová hodnota je udělena výrobkům, které na regionálním trhu existují méně než 2 roky.  

Podíl ruční/řemeslné práce 

Podíl ruční / řemeslné práce na výrobě: 

Bodová škála: 0-4 bodů. 

Minimální přípustná bodová hranice: 1 bod. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem. 

Maximální bodovou hodnotu (4 b.) získá výrobek, který je z 90–100 % vyráběn ručně nebo 

s využitím jednoduchých strojů (např. hrnčířský kruh, soustruh apod.) 

Další bodové hladiny dle procentuálního podílu ruční práce: 70–89 (3 b.), 50–69 (2 b.), 20–49 (1b.), 

0–19 nebo nejde o ruční/řemeslnou výrobu (0 b.) 

Podíl duševní práce a originalita výrobku 

Originalita produkce: 

Počet bodů: 10. 

Minimální přípustná bodová hranice: 10 bodů. 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem, předložený výrobek, posouzení 

členů komise. 

Hodnocen je produkt, který nese nezaměnitelný rukopis výrobce, je vyráběn za použití jeho 

inovativní technologie, vyniká nezaměnitelnou chutí apod. 

Jedinečnost výrobku: 

Počet bodů: 10. 

Minimální přípustná bodová hranice: 10 bodů. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Základ hodnocení: Textová dokumentace předložená žadatelem, předložený výrobek, posouzení 

členů komise. 

Kritérium se posuzuje pouze u řemeslnických výrobků. Hodnocení získá produkt, jež je vyroben 

kusově, nikoli v sériové výrobě. 

Maximální možný bodový zisk v hodnotícím procesu  

Řemeslnický produkt: 53 bodů 

Jiný produkt:    43 bodů 

Minimální přípustný bodový zisk v hodnotícím procesu 

Řemeslnický produkt: 28 bodů 

Jiný produkt:   23 bodů 

Hodnotící komise podá návrh na přidělení certifikátu RP LHMK výrobkům, které dosáhly alespoň 

minimálního přípustného bodového zisku v hodnotícím procesu a zároveň splnily podmínky 

minimální přípustné bodové hranice jednotlivých kategorií kritérií včetně jejich případných 

podkategorií. 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Příloha č. 2 Hodnotící komise 

Statut komise: 

Hodnotící komise posuzuje předložené žádosti o přidělení regionální značky potravinářských, 

zemědělských, přírodních a řemeslnických produktů z oblasti územní působnosti značky 

RP LHMK. 

Předmětem činnosti komise je celkové posouzení přihlášených výrobků podle stanovených 

Certifikačních kritérií. 

Komise přiděluje body k jednotlivým kritériím, překládá správci značky výsledky hodnocení a 

navrhuje v souladu s Pravidly pro udělení značky výrobky k certifikaci. 

Komise má možnost vyžádat si od žadatele doplňující informace a dokumenty k přihlášeným 

výrobkům. 

Komise navrhuje správci značky způsob řešení sporných případů, navrhuje změny a úpravy 

Pravidel pro udělení značky a certifikačních kritérií. 

Proces hodnocení výrobku: 

Termín příjmu přihlášek bude vyhlašován pravidelně, jednou ročně, a to na webových stránkách 

RP LHMK a webu LAG Podralsko. 

Formální kontrolu přihlášek provádí kancelář LAG Podralsko. Přijímající kancelář ověří formální 

správnost a úplnost vyplnění Dotazníku pro zájemce o regionální značku, který je přihláškou 

k certifikaci, a doložení Textové dokumentace. Přihlášený výrobek zapíše do registračního listu a 

vyplní záhlaví hodnoticí tabulky. Kancelář následně vyzve žadatele k předložení výrobku (nebo 

jeho vzorku či fotodokumentace,) který je předmětem certifikace. 

Hodnotící komise provádí hodnocení předložených výrobků na základě informací z textové 

dokumentace předložené žadatelem a individuálním posouzením předloženého výrobku. 

Bodová hodnota jednotlivých kritérií je zaznamenána do Certifikačního protokolu, na jehož základě 

předává Hodnotící komise správci značky návrh na udělení certifikátů. 

Složení komise: 

Hodnotící komise má 10 členů, z toho 3 zastupují správce značky (LAG Podralsko z.s.) a ostatní 

zastupují regionální výrobce a další spolupracující subjekty. Komise je usnášeníschopná při účasti 

alespoň 5 členů. 

 

http://www.lagpodralsko.com/


  LAG Podralsko z.s. 
  Se sídlem: náměstí Republiky 46, 472 01 Doksy 
  IČ 26663015 
  www.lagpodralsko.com 

 

Hodnotící komise pracuje ve složení: 

LAG Podralsko z.s.  3 členové 

KÚ Libereckého kraje 2 členové 

Svazek obcí Máchův kraj 1 člen 

Svazek obcí Peklo   1 člen 

Mikroregion Podralsko 1 člen 

Svazek obcí Novoborska 1 člen 

Město Česká Lípa   1 člen 

 

http://www.lagpodralsko.com/

